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Úvod

Popularita sociálních sítí u českých uživatelů internetu neustále roste. Důvodem je, že

jsou snadno dostupné a uživatelé na nich mohou najít velké množství sdíleného obsahu.

Tato práce se zaměřuje na využití sociálních sítí v oblasti cestovního ruchu, a to jak

z pohledu zákazníků, tak z pohledu cestovních kanceláří. Zákazníci tyto sítě využívají

hlavně k inspiraci a hledání informací, společnosti k propagaci jednotlivých zájezdů

(resp. destinací). Cílem každé společnosti je především zaujmout své zákazníky, proto je

důležité efektivní využití těchto sociálních sítí. V této práci jsou rozebírány profily tří

největších cestovních kanceláří v České republice, jde o EXIM Tours, ČEDOK

a FISCHER. Je sledován obsah, typ a četnost příspěvků a dále reakce uživatelů, včetně

nejúspěšnějších příspěvků na nejpoužívanějších sociálních sítích, tedy na Facebooku,

Instagramu, Twitteru a YouTube. Facebookové profily jsou popsány podrobněji, jelikož

je společnosti využívají nejvíce. Profily jsou dále porovnávány mezi sebou. Poslední

část práce je věnována rozboru nejúspěšnějších příspěvků, především z hlediska vlivu

na oslovené uživatele.

Cílem této bakalářské práce je najít nejúspěšnější příspěvky společností a zjistit jejich

vliv na uživatele. Toho je dosaženo prostřednictvím aplikací Netvizz a Popsters, které

jsou veřejně dostupné. Vliv je zjišťován hloubkovými rozhovory s respondenty ve věku

15–29 let, protože tato věková skupina využívá sociální sítě nejvíce.
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1 Sociální sítě

Sociální sítě v současnosti tvoří nedílnou součást života uživatelů internetu. Mezi

nejznámější patří Facebook a YouTube, podle výzkumu společnosti AMI Digital z roku

2018 je zná přibližně 98 % českých uživatelů internetu. V poslední době se zvýšila

popularita také Instagramu, ten zná přibližně 92 % českých uživatelů internetu. Jde

o nárůst o 11 % oproti roku 2017. (Ami Digital, 2019)

Všechny tyto platformy byly sice založeny až s počátkem 21. století, ale první náznaky

sociálních sítí pochází od samotného vzniku internetu, tedy z 60. let minulého století.

V té době probíhaly pokusy o vytvoření elektronické komunikace mezi uživateli,

příkladem je vznik elektronické pošty. (objevit, 2019)

První moderní sociální sítí byla však SixDegrees.com, která vznikla v roce 1997.

Uživatelé si zde mohli především vytvářet profily a přidávat přátele. Provoz této

sociální sítě byl sice roku 2001 z finančních důvodů ukončen, ale dnes stále existuje,

však v omezené míře. Registrovat se dá pouze prostřednictvím speciální pozvánky,

kterou provozovatelé zašlou na e-mailovou adresu zájemce. (internet pro všechny,

2019),

1.1 Vymezení sociálních sítí

Sociální síť je online služba, která je založena na přímé komunikaci mezi jejími

uživateli a také na sdíleném obsahu (jde o fotografie, videa nebo textové příspěvky).

Ten je tvořen a dále šířen samotnými uživateli, bez minimálního zásahu provozovatele

sítě. Využívání těchto sítí je ve většině případů možné až po registraci, která spočívá ve

vytvoření uživatelského profilu. (internetem bezpečně, 2019), (Bednář, 2011)

1.2 Důvody využití sociálních sítí

Sociální sítě jsou komunikační prostředek, který je díky internetu a také mobilním

technologiím snadno dostupný pro velké množství uživatelů, kteří se svými přáteli sdílí

různý obsah. Proto jsou sociální sítě skvělým nástrojem, jak být v kontaktu s přáteli

a mít přehled o tom, co právě dělají. Dalšími důvody, proč lidé tyto komunikační

prostředky využívají, jsou vyplnění volného času, nalezení zábavného obsahu, navázání
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kontaktu s novými lidmi nebo získávání informací o různých produktech či službách.

Průzkum AMI Digital Index z roku 2018 uvádí, že až 82 % českých uživatelů internetu

hledá informace právě na těchto sítích. Na druhou stranu 57 % dotazovaných přiznalo,

že těmto sítím spíše nedůvěřuje.

Můžeme tedy říct, že firmy by neměly zapomínat využívat sociální sítě, neboť jimi

sdílené příspěvky si nejspíše své čtenáře najdou. (ami digital, 2019), (wersm, 2019)

1.3 Uživatelé sociálních sítí

Sociální sítě dle výzkumu AMI Digital sice nejvíce používají lidé ve věku 15–29 let,

avšak zejména Facebook začíná stále více využívat i starší generace. To má vliv na stále

se zvyšující počet lidí, kteří tuto platformu využívají. Například v prvním čtvrtletí 2018

zveřejnil Facebook statistiky, ve kterých uvádí, že měsíčně aktivních uživatelů je

v České republice více než 5,2 milionu. Z toho přibližně 4 miliony uživatelů se

k platformě přihlašují denně. Když tyto informace srovnáme s prvním čtvrtletím 2017,

zjistíme, že aktivita uživatelů stoupla přibližně o 30 %. (ecommerce bridge, 2019)

Pokud takto získaná data porovnáme ještě s počtem obyvatel ČR ke konci 1. čtvrtletí

roku 2018 (cca 10 613 000), zjistíme, že přibližně každý druhý obyvatel ČR měsíčně

používá Facebook. Nicméně je třeba zmínit, že někteří uživatelé využívají více profilů,

takže reálné číslo se může od této hodnoty lišit. V každém případě cílem je poukázat, že

Facebook je v České republice hojně využívaný. (czso, 2019)

Záhadou také zůstává, jakým způsobem Facebook tyto informace zjišťuje. Například

informace o místě původu uživatelů mohou být zkreslené, pokud je Facebook řadí podle

vyplněného bydliště, kde uživatelé vyplňují téměř cokoliv, a tudíž nemusí odpovídat

skutečnosti. Druhou možností je, že tato sociální síť pro výzkumy využívá geolokačních

informací. Nicméně Facebook nikdy neobjasnil postup při provádění těchto výzkumů.

(365 tipu.cz, 2019)
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1.3.1 Typy uživatelů

Na Facebooku můžeme najít různé typy uživatelů. Bednář (2011) je rozlišuje

následujícím způsobem:

• Tvůrce a poskytovatel obsahu (aktivní uživatel)

• Hodnotič a distributor (aktivní uživatel)

• Hodnotič obsahu (pasivní uživatel)

• Pozorující autorita (pasivní uživatel)

• Pozorovatel (pasivní uživatel

Tvůrce a poskytovatel obsahu (aktivní)

Těchto uživatelů je velice málo, odhaduje se kolem 10 % pravidelně se přihlašujících

k těmto sítím. Tito lidé pravidelně tvoří příspěvky, které se dále šíří mezi ostatní

uživatele, nejen mezi jejich kamarády.

Hodnotič a distributor (aktivní)

Tito uživatelé sice nesdílí svůj vlastní obsah, ale reagují na příspěvky ostatních a dále je

šíří. Poznáme je podle toho, že jsou ochotni zapojovat se do diskuzí. Tito lidé jsou pro

sociální sítě velice důležití, protože bez nich by se sdílený obsah nedostal k tak velkému

množství ostatních uživatelů.

Hodnotič obsahu (pasivní)

Tento typ uživatele aktivně nevytváří ani nesdílí žádný obsah, pouze na příspěvky

ostatních reaguje prostřednictvím tlačítka „to se mi líbí“. Hodnotiče obsahu je těžké

rozpoznat, díky tomu, že nesdílí obsah a běžně se nezapojuje do diskuzí, se částečně

skrývá. Odhaduje se, že těchto uživatelů se na sociálních sítích nachází celkem dost,

proto je důležité na ně nezapomínat.

Pozorující autorita (pasivní)

Cílem těchto uživatelů je především sběr kontaktů, vyznačují se velkým množstvím

přátel. Jsou pasivní, velice málo komunikují a zřídka hodnotí obsah. Když se však

rozhodnou nějaký příspěvek ohodnotit, je možné, že zasáhnou velké množství ostatních

uživatelů. Ačkoliv se těchto uživatelů na sociálních sítích nenachází moc, jejich slovo je

silné. Je tedy důležité tento typ uživatele nepodcenit.
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Pozorovatel (pasivní)

Pozorovatele těžko poznáme, komunikují jen minimálně. Sice se aktivně nechtějí

nezapojovat do žádných diskuzí a nemají potřebu něco komentovat či sdílet, přijímají

však obsah sdílený jinými uživateli.

1.4 Facebook

Když se řekne sociální síť, velké množství lidí napadne Facebook, což je zapříčiněno


[…]


nebyl, dle názorů respondentů, zase tolik důležitý, nicméně by podle nich měl

obsahovat zajímavé informace o destinaci, ceně zájezdu a případně odkaz na nabídku.

Některé příspěvky však respondenty zaujaly především na základě popisku, jde o „super

last minute zájezd“ do Egypta, soutěže nebo ilustraci přírodního úvaru v Turecku.
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S tím také souvisí nákupní chování. Respondenti uváděli, že příspěvky, které je zaujaly,

je přiměly zjistit si o dané destinaci či přímo o nabízených zájezdech více informací.

Z toho vyplývá, že zajímavé, a především originální příspěvky na Facebooku

a Instagramu mohou zvýšit zájem o dané produkty cestovních kanceláří.

Vzhledem k tomu, že zmiňované Instagramové příspěvky obsahují krátký popisek

pouze s označením místa nebo cenou zájezdu bez jakékoliv zajímavé informace (kromě

fotografie z Turecka), je zde důležitější výběr fotografie než u Facebooku. Z výzkumu

vychází, že pokud respondenty nezaujala vybraná fotografie, příspěvek je nepřiměl si

o vybrané destinaci zjistit více informací. Opakem je příspěvek na Facebooku

(fotografie z Egypta), který sice na základě fotografií většině respondentům nepřišel

zajímavý, ale díky poutavému popisku je přiměl zjistit si více informací. Z toho

vyplývá, že nejdůležitější je sice výběr fotografie, ale popisek také hraje svou roli. Jak

již bylo zmíněno, poutavý popisek se zajímavou informací o destinaci dotváří celkový

dojem z příspěvku a také může ovlivnit nákupní chování zákazníka. Proto by cestovní

kanceláře neměly zapomínat, zejména u Instagramových příspěvků, na poutavé popisky.
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Závěr

Sociální sítě jsou v současné době využívány ve velkém množství oborů ekonomiky

a výjimkou není ani cestovní ruch. Každá cestovní kancelář využívá tyto sítě jinak,

proto byly v práci rozebrány jednotlivé profily a porovnány.

Teoretická část práce se zabývala představením populárních sociálních sítí jako je

Facebook, Instagram, YouTube nebo Twitter, dále krátkým úvodem do oblasti

cestovního ruchu. Důležitou částí práce tvořil však popis využití těchto sítí z pohledu

zákazníků a také cestovních kanceláří. Sociální sítě sice používá velké množství

potenciálních zákazníků, kterým ale nic nebrání v tom, aby si své pobyty zařizovali

sami. Proto je třeba, aby cestovní kanceláře přistupovali k využití sociálních sítí

efektivně. Toho můžou docílit především kvalitním obsahem, zapojováním uživatelů,

zjišťováním zpětné vazby nebo sdílením cestovatelských tipů a hodnocení.

Praktická část byla věnována analýze jednotlivých sociálních sítí, a to tří největších

cestovních kanceláří v ČR – EXIM Tours, ČEDOK a FISCHER. V rámci profilů na

těchto sítích byl rozebírán typ a obsah příspěvků a následně reakce uživatelů a míra

jejich zapojení na jednotlivé příspěvky. Bylo zjištěno, že nejvíce uživatelů navštěvuje

Facebookové profily společností, kde jsou také společnosti nejaktivnější. Nicméně míra

zapojení uživatelů, která udává úspěšnost příspěvků, je u těchto nízká, kolem 0,5 %,

daleko větší zapojení nabízí Instagramové profily, a to 2–9 %. Dále byly představeny

nejúspěšnější příspěvky podle počtu like a komentářů z Facebookových

a Instagramových profilů jednotlivých CK. Šlo například o last minute zájezd, soutěž

o předplatné časopisu o cestování nebo fotografii z přírodního útvaru na území Turecka.

Poté byl pomocí rozhovoru zkoumán vliv těchto příspěvků na vybrané uživatele ve

věku 15–29 let. Bylo zjištěno, že klíčovou roli hrají u příspěvků vybrané fotografie,

jelikož byly tím prvním, čeho si oslovení respondenti nejdříve všimli. Především

originální, zobrazující přírodu a barevně vyvážené fotografie respondenty zaujaly

a přiměly je zjistit si o dané destinaci více informací. V popisku by se podle

respondentů měly nacházet zajímavé informace o nabízené destinaci a dále informace

o ceně. Zjištěné poznatky práce lze využít při správě profilů cestovních kanceláří.
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Abstrakt

ŠALOUNOVÁ, Alena. Využití sociálních sítí v cestovním ruchu. Plzeň, 2019. 52 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální síť, cestovní ruch, využití sociálních sítí, internet

Předložená bakalářská práce je zaměřena na využití nejpoužívanějších sociálních sítí

v cestovním ruchu, a to jak z pohledu zákazníka, tak cestovních kanceláří. Cílem práce

je najít nejúspěšnější příspěvky na Facebooku a Instagramu tří největších cestovních

kanceláří v České republice. K tomuto účelu byly využity aplikace Netvizz a Popsters.

V následující části práce je rozebírán vliv těchto příspěvků na oslovené uživatele ve

věku 15-29 let.

Abstract

ŠALOUNOVÁ, Alena. The role of social media in tourism. Pilsen, 2019. 52 p. Bachelor

thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: social media, tourism, the role of social media, the Internet

This bachelor thesis is focused on the role of the most popular social media in the field

of tourism, from the customer’s and the travel agency’s point of view. The main goal of

this paper is to identify the most successful posts shared by the three biggest travel

agencies in the Czech Republic on Facebook and Instagram, using applications Netvizz

and Popsters, and consequently to determine and evaluate the influence of these posts

on the users. For this purpose, a survey addressing users aged 15 through 29 has been

used.