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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím sociálních sítí v cestovním ruchu. V úvodu jsou
vhodně definovány sociální sítě a zmíněny statistiky jejich využívání. Zajímavá a přínosná je
především kapitola o využití sociálních sítí v cestovním ruchu. Uvádění zdrojů je nepřehledné - zdroje
jsou shrnuty vždy na konci odstavce a některé elektronické zdroje nezahrnují jméno autora. V
praktické části je zdařile hodnocena aktivita tří vybraných firem na sociálních médiích. Zjištěné závěry
jsou v praxi využitelné, zajímavé a mohou pomoci cestovním kancelářím se správou jejich profilů.
Práci tak navrhuji hodnotit jako "výbornou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké trendy očekáváte ve využívání sociálních sítí cestovními kancelářemi v následujících letech?

V Plzni, dne 25.4.2019 Podpis hodnotitele